

## 泛华公布 2016 年第四季度暨全年度未经审计财务报告 ——2016 年及 2016 年第四季度营业收入分别同比增长 66.2 和 78.4%，超出预期

中国广州，美国东部时间 2017 年 3 月 6 日（GBLOBE NEWSWIRE）——中国领先的独立第三方 O2O 金融服务提供商，泛华金融控股集团（“泛华”或“公司”）（纳斯达克股票代码：FANH），今日发布截至 2016 年 12 月 31 日的 2016 年四季度暨全年度未经审计的财务报告<sup>1</sup>。

### 2016 年第四季度财务报告摘要：

(单位：人民币千元，每股美国存托股票收益除外)	2015 年四季度 (人民币)	2016 年四季度 (人民币)	2016 年四季度(美 元)	同比变动率%
总营业收入	860,003	1,534,462	221,008	78.4
经营利润	32,827	34,696	4,997	5.7
营销推广支出 <sup>2</sup>	19,503	134,670	19,397	590.5
归属股东净利润	55,089	74,594	10,743	35.4
每股美国存托股票基本收益	0.96	1.28	0.18	34.1

### 2016 年年度财务报告摘要：

(单位：人民币千元，每股美国存托股票收益除外)	2015 年 (人民币)	2016 年 (人民币)	2016 年 (美元)	同比变动率%
总营业收入	2,828,308	4,700,622	677,031	66.2
经营利润	78,522	14,040	2,023	-82.1
营销推广支出	20,712	415,492	59,843	1906.0
归属股东净利润	210,086	157,047	22,618	-25.2
每股美国存托股票基本收益	3.65	2.71	0.39	-25.9

对 2016 年第四季度和全年的经营情况，泛华金融控股集团首席执行官汪春林先生表示：

“2016 年，泛华的业务加速增长。全年实现保费规模 146 亿元，同比增长 49.7%；营业收入实现 47.0 亿元，同比增长 66.2%；经营结果连续两个季度录得正增长，全年实现经营利润 1,404.0 万元。寿险业务在 2016 年度的爆发性增长、对经营费用的有效控制以及公司在销售组织扩张、交叉销售、移动展业系统升级及推广等战略举措所取得的显著效果是公司提前实现经营利润的重要因素。”

<sup>1</sup> 除实际以美元结算的交易金额之外，此公告中所列美元数字仅为方便读者所需。本公告中采用的人民币对美元的兑换汇率为纽约联邦储备委员会所公布的 H.10 每周汇率数据中 2016 年 12 月 30 日纽约市午间电汇买入汇率：6.943 元人民币兑换 1.00 美元。

<sup>2</sup> 营销推广支出是指为了扩大市场份额而开展的专项营销活动相关费用。

“2016年泛华超预期的经营业绩验证了公司经营策略的成功。2017年我们将以提高和巩固公司的盈利能力为核心，进一步加大资源大力发展寿险业务。我们有信心，公司能够延续蓬勃的发展态势，在2017年实现大利润，并逐步进入利润快速增长阶段。我们初步预计，公司将在2017年实现不少于1.8亿元的经营利润。”

## 2016年第四季度财报

截至2016年12月31日，2016年第四季度**总营业收入**为人民币15.3亿元(美元2.2亿元)，比2015年第四季度的人民币8.6亿元增长78.4%。

2016年第四季度**保险代理营业收入**为人民币12.2亿元(美元1.8亿元)，比2015年第四季度的人民币6.7亿元增82.5%，其中财险代理收入为8.6亿元(美元1.2亿元)，增长52.8%，而寿险代理收入为人民币3.6亿元(美元5,218.9万元)，增长237.9%。财险代理收入的增长主要是2016年实施营销方案促使第四季度保费规模增长38.6%。寿险代理收入的增长主要是得益于行业增长以及交叉销售的贡献，其中新单收入同比增长284.8%。保险代理收入占总营业收入的79.5%。

2016年第四季度**保险经纪营业收入**为人民币2.1亿元(美元3,040.2万元)，比2015年第四季度的人民币9,503.4万元增长122.1%。保险经纪收入占总营业收入的13.8%。

2016年第四季度**保险公估营业收入**为人民币1.0亿元(美元1,493.2万元)，比2015年第四季度的人民币9,661.3万元增长7.3%。保险公估收入占总营业收入的6.7%。

2016年第四季度**总营业成本及费用**为人民币15.0亿元(美元2.2亿元)，比2015年第四季度的人民币8.3亿元增长81.3%。

2016年第四季度**佣金成本**为人民币11.7亿元(美元1.7亿元)，比2015年第四季度的人民币6.4亿元增长81.9%。

2016年第四季度**保险代理成本**为人民币9.3亿元(美元1.3亿元)，比2015年第四季度的人民币5.1亿元增长81.3%，其中财险代理成本为人民币6.9亿元(美元9,901.7万元)，同比增长53.4%，而寿险代理成本为人民币2.5亿元(美元3,530.0万元)，同比增长269.9%。保险代理成本占总成本的79.8%。

2016年第四季度**保险经纪成本**为人民币1.8亿元(美元2,584.6万元)，比2015年第四季度的人民币7,562.0万元增长137.3%，成本增长主要由于业务增长。保险经纪成本占总成本的15.3%。

2016年第四季度**保险公估成本**为人民币5,727.3万元(美元824.9万元)，比2015年第四季度的人民币5,269.1万元增长8.7%。保险公估成本占总成本的4.9%。

2016年第四季度**销售费用**为人民币1.9亿元(美元2,667.6万元)，与2015年第四季度的人民币5,660.9万元增长227.2%，主要是2016年启动了进一步提升市场地位的营销战略，加大营销推广。第四季度营销推广费用约人民币1.3亿元(美元1,939.7万元)。

**2016**年第四季度**行政管理费用**为人民币 1.5 亿元（美元 2,092.3 万元），比 2015 年第四季度的人民币 1.3 亿元增长 13.6%。行政费用的增长主要是员工薪酬及房租的增加；同时期权费用及固定资产折旧有所下降，抵销了部分费用增长。

综合上述因素，**2016**年第四季度**经营利润**为人民币 3,469.6 万元（美元 499.7 万元），同比 2015 年第四季度的经营利润人民币 3,282.7 万元，增长了 5.7%。

**2016**年第四季度**经营利润率**为 2.3%，2015 年同期为 3.8%。第四季度经营利润率的下降主要原因是为了占领市场而加大营销推广造成的。

**2016**年第四季度的**投资收益**为人民币 5,383.7 万元（美元 775.4 万元），相比去年同期人民币 2,088.6 万元增长 157.8%。投资收益来自同业存款为主的短期投资，半年或一年支付一次利息，投资期限 1-2 年。根据会计准则的规定，该部分投资属于持有待售资产，收益在收到时确认，因此每季度投资收益会有较大波动。

**2016**年第四季度的**利息收入**为人民币 35.8 万元（美元 5.2 万元），比 2015 年第四季度的人民币 920.6 万元下降 96.1%。利息收入下降主要原因是银行定期存款大幅减少，转为短期投资。

**2016**年第四季度**所得税费用**为人民币 2,051.1 万元（美元 295.4 万元），与 2015 年同期的人民币 887.6 万元相比，增长 131.1%。增长的主要原因是由于投资收益增加。**2016**年四季度的实际税率为 23.2%，去年同期为 13.1%。

**2016**年第四季度的**关联企业收益**为人民币 1,389.5 万（美元 200.1 万元），相比去年同期的人民币 248.0 万元增长 460.3%，主要是来自公司持有 20.6% 股权的泛华金融的收益。

**2016**年第四季度**归属股东净利润**为人民币 7,459.4 万元（美元 1,074.3 万元），比 2015 年第四季度的人民币 5,508.9 万元增长 35.4%。

**2016**年第四季度**净利率**为 4.9%，而 2015 年第四季度为 6.4%。2016 年第四季度净利润率的下降主要原因是为了占领市场而加大营销推广造成的。

**2016**年第四季度**基本每股美国存托股票净收益**和**稀释后每股美国存托股票净收益**分别为 1.28 元（0.18 美元）和 1.23 元（0.18 美元），比去年同期每股基本收益 0.96 元增长 34.1% 和去年同期稀释后每股收益 0.91 元增长 34.6%。

## **2016 年年度财报**

截至 2016 年 12 月 31 日，2016 年年度**总营业收入**为人民币 47.0 亿元（美元 6.7 亿元），比 2015 年的 28.3 亿元增长 66.2%。

2016 年年度**保险代理营业收入**为人民币 37.5 亿元（美元 5.4 亿美元），比 2015 年的人民币 21.6 亿元增长 73.8%，其中财险代理收入增长 50.2%，而寿险代理收入增长 209.6%。保险代理占总营业收入的 79.7%。财险代理收入的增长主要是来自营销推广推动保费规模同比增长

超过 41.4%。寿险代理收入的增长主要是由于交叉销售和加大营销力度的贡献，其中新单收入同比增长 244.1%。

2016 年年度**保险经纪营业收入**为人民币 6.2 亿元（美元 8,897.3 万元），比 2015 年的人民币 3.7 亿元增长 67.3%。保险经纪收入占总营业收入的 13.1%。

2016 年年度**保险公估营业收入**为人民币 3.4 亿元（美元 4,845.4 万元），比 2015 年的人民币 3.0 亿元增长 10.7%。保险公估收入占总营业收入的 7.2%。

2016 年年度**总营业成本及费用**为人民币 46.9 亿元（美元 6.8 亿元），比 2015 年的人民币 27.5 亿元增长 70.4%。

2016 年年度**佣金成本**为人民币 36.1 亿元（美元 5.2 亿元），比 2015 年的人民币 21.5 亿元增长 67.9%。

2016 年年度**保险代理成本**为人民币 29.1 亿元（美元 4.2 亿元），比 2015 年的人民币 16.8 亿元，增长 73.5%，其中财险代理成本增长 51.9%，而寿险代理成本增长 227.9%。保险代理成本占总成本的 80.5%。

2015 年年度**保险经纪成本**为人民币 5.0 亿元（美元 7,258.0 万元），比 2015 年的人民币 2.9 亿元增长 71.5%，成本增长主要由于业务增长。保险经纪收入占总成本的 14.0%。

2016 年年度**保险公估成本**为人民币 2.0 亿元（美元 2,877.9 万元），比 2015 年的人民币 1.8 亿元增长 10.2%，增长主要由于业务增长及公估师平均薪酬的增长。保险公估成本占总成本的 5.5%。

2016 年年度**销售费用**为人民币 5.9 亿元（美元 8,480.8 万元），与 2015 年的人民币 1.4 亿元增长 311.0%，主要是 2016 年启动了进一步提升市场地位的营销战略，加大营销推广。2016 年度营销推广费用约人民币 4.2 亿元（美元 5,984.3 万元）。

2016 年年度**行政管理费用**为人民币 4.9 亿元（美元 7,017.6 万元），比 2015 年的人民币 4.6 亿元增长 6.8%。行政费用的增长主要是由于员工薪酬及房租的增加；同时期权费用及固定资产折旧有所下降，抵销了部分费用增长。

综合上述因素，2016 年年度**经营利润**为人民币 1,404.0 万元（美元 202.3 万元），比 2015 年的人民币 7,852.2 万元下降 82.1%。

2016 年年度**经营利润率**为 0.3%，2015 年为 2.8%。2016 年年度经营利润率的下降主要原因是为了占领市场而加大营销推广造成的。

2016 年年度的**投资收益**为人民币 1.2 亿元（美元 1,705.6 万元），相比去年人民币 6,562.4 万元增长 80.5%。投资收益主要是短期投资额增加。

2016 年年度的**利息收入**为人民币 693.1 万元（美元 99.8 万元），比 2015 年的人民币 5,723.4 万元下降 87.9%。利息收入下降主要原因是银行定期存款本金减少，到期后定期存款本金转为短期投资。

2016 年年度**所得税费用**为人民币 2,835.3 万元(美元 408.4 万元),与 2015 年的人民币 2,586.5 万元相比,增长 9.6%。2015 年年度的实际税率为 19.2%,相比去年为 12.1%,实际税率上升主要是由于 2015 年度产生经营利润的机构适用税收优惠政策,2016 年度没有此税收优惠政策造成的。

2016 年年度的**关联企业收益**为人民币 4,829.3 万元(美元 695.5 万元),相比去年的人民币 2,692.4 万同比增长 79.4%,主要是由于泛华金融利润增长。

2016 年年度**归属股东净利润**为人民币 1.6 亿元(美元 2,261.8 万元),比 2015 年的人民币 2.1 亿元减少 25.4%。

2016 年年度**净利率**为 3.3%,而 2015 年为 7.4%。2016 年年度经营利润率的下降主要原因是为了占领市场而加大营销推广造成的。

2016 年年度**基本每股美国存托股票净收益**和**稀释后每股美国存托股票净收益**分别为人民币 2.71 元(0.39 美元)和人民币 2.60 元(0.37 美元),比 2015 年的人民币 3.65 元和人民币 3.49 元增长 25.9%和 25.6%。

截止 2016 年 12 月 31 日,泛华拥有**现金及现金等价物**人民币 2.4 亿元(美元 3,460.2 万元)。

## 2016 年第四季度及全年关键运营指标摘要:

### 掌中保移动 App – 泛华自主研发的移动展业工具

- 截至 2016 年 12 月 31 日,掌中保移动 App 的累计激活下载量为 212,317 个,相比 2015 年同期的 109,784 个增长 93.4%。
- 2016 年全年,掌中保移动 App 出单用户 78,216 个,相比 2015 年的 63,591 个同比增长 23.0%;
- 2016 年全年,掌中保移动 App 贡献保费规模达人民币 38.0 亿元(美元 5.4 亿元),相比 2015 年同期的 29.5 亿元同比增长 29.0%。2016 年,掌中保移动 App 所贡献保费占总体保费规模的 26.0%,相比去年同期占比为 30.2%。

### e互助-网络互助平台

- 截至 2016 年 12 月 31 日,网络互助平台 e 互助的注册用户总数为 135 万人,相比去年同期的 67 万人同比增长 99.3%。

### 保网 (www.baoxian.com):

- 截止 2016 年 12 月 31 日, Baoxian.com 的累积注册用户 727,718 人,相比 2015 年同期约 308,000 人同比增长 136.3%;
- 2016 年全年, Baoxian.com 活跃交易用户 158,683 人,相比 2015 年全年的 72,745 人同比增长 118.1%。

- 2016 年全年，Baoxian.com 贡献的保费规模为 9,119.0 万元，相比 2015 年的 4,830 万元同比增长 88.8%。

#### 其他进展：

- 2016 年 12 月 28 日，泛华与天安财产保险股份有限公司(“天安财险”)签署战略总对总合作协议。双方将在保险产品创新、公估服务和互联网业务等领域开展深入合作。
- 截至 2016 年 12 月 31 日，泛华共有 231,592 名销售人员和 1,304 名公估师；代理及经纪销售网络共覆盖 21 个省，销售网点 746 个；公估服务网络覆盖 29 个省份，旗下拥有 161 个服务网点。而去年同期泛华拥有有 116,164 名销售人员和 1,451 名公估；销售网络共覆盖 17 个省，销售网点 412 个；公估服务网络覆盖 27 个省份，旗下拥有 162 个服务网点。

#### 业绩展望

公司预计，2017 年一季度公司将实现不低于 4,000 万元的经营利润，2017 年全年实现经营利润不低于 1.8 亿元。该增长只是管理层对未来经营数据的初步预测，实际结果可能会有改变。

#### 电话会议

泛华将召开电话会议介绍 2016 年第四季度暨全年度的财务状况。电话会议的相关信息如下：

时间：2017 年 3 月 6 日美国东部时间 20:00

或 2017 年 3 月 7 日北京/香港时间 09:00

#### 免费拨入电话：

美国	1-855-500-8701
英国	0800-015-9724
法国	0800-918-648
德国	0800-184-4876
澳大利亚	1-300-713-759
加拿大	1-855-757-1565
台湾	0080-665-1951
香港	800-906-606

#### 当地拨入电话：

中国内地：	400-120-0654
新加坡及其他地区	+65-6713-5440

会议 ID#:70494822



点击以下链接收听电话会议直播及回放：<http://ir.fanhuaholdings.com/events.cfm>

### 关于泛华金融控股集团：

泛华金融控股集团是中国领先的独立第三方 O2O 金融服务提供商，致力于通过互联网网站与地面网络有机结合为个人及企业客户提供来自 70 多家保险公司的多元化财险、寿险产品，并提供保险查勘、定损外包公估服务等客户增值服务。

我们投资的互联网平台包括：1) 一站式的综合保险交易平台懒掌柜 2) 保险比价和交易网站 [www.baoxian.com](http://www.baoxian.com)，直接面向终端消费者提供三十多家保险公司的数百款健康险、意外险、旅游险等标准化产品比价和在线交易；3) 移动展业平台掌中保，帮助代理人通过移动终端为客户提供大量车险产品的实时报价和在线交易；4) 网络互助平台 e 互助 [www.ehuzhu.com](http://www.ehuzhu.com)。

我们的地面保险销售及服务网络覆盖全国 29 个省份，包括中国经济最发达的城市和地区。

### 前瞻性陈述

本次公告含有“前瞻性陈述”。这些陈述，包括关于公司未来财务和经营结果的陈述，均根据美国 1995 年私人证券诉讼改革法案中的“安全港”规定而做出。这些前瞻性陈述，常见于一些前瞻性的词汇，如“将”、“预计”、“相信”、“预期”、“计划”、“预估”或类似表达。其他内容中，包括本次公告中关于业务前景的段落和所引述的管理层言论均载有前瞻性陈述。这些前瞻性的陈述包含了已知或未知的风险和不确定因素，且是基于公司当前对自身和行业的预期、假设、预估和预测所做出。潜在的风险和不确定因素包括，但不限于，泛华吸引和留住高产能代理人和关键人员的能力、维护与现有的保险公司合作伙伴的关系和开发新业务关系的能力、执行增长战略的能力、适应保险行业中监管环境变化的能力、与竞争对手有效竞争的能力、由中国宏观环境及其他非公司可控的因素及其对保险产品销售所产生的潜在影响所引起的经营业绩季度性的变动。本公告中的所有信息均截至公告发布之日。除了相关适用法律要求之外，泛华不承担更新任何前瞻性陈述的义务。即使公司相信这些前瞻性陈述所反映出来的预期是合理的，公司不能保证这些前瞻性陈述所包含的预期可以实现。投资者不应对这些未实现的前瞻性陈述过于依赖。公司实际的运营结果可能与前瞻性陈述有极大不同。关于泛华所面对的风险和不确定因素的更多信息，请参照泛华向美国证监会递交的备案文件，包括其在 20-F 表格中的年报。

泛华金融控股集团  
未经审计的合并资产负债表  
(单位: 千元)

	2015年12月31日	2016年12月31日	2016年12月31日
	人民币	人民币	美元
<b>资产:</b>			
<b>流动资产:</b>			
现金及现金等价物.....	1,115,266	240,242	34,602
受限现金.....	17,585	33,737	4,859
短期投资.....	2,026,256	2,797,842	402,973
应收账款, 净额.....	241,264	502,975	72,443
应收保费.....	1,526	187	27
其他应收款.....	51,828	49,186	7,084
应收关联方.....	36,508	32,495	4,680
其他流动资产.....	22,828	37,900	5,459
<b>流动资产合计.....</b>	<b>3,513,061</b>	<b>3,694,564</b>	<b>532,127</b>
<b>非流动资产:</b>			
固定资产(净值).....	34,145	31,414	4,525
商誉和无形资产(净值).....	153,182	181,549	26,149
递延所得税资产.....	1,658	8,277	1,192
权益法投资.....	284,194	294,576	42,427
其它非流动资产.....	28,188	28,188	4,060
<b>非流动资产合计.....</b>	<b>501,367</b>	<b>544,004</b>	<b>78,353</b>
<b>资产合计.....</b>	<b>4,014,428</b>	<b>4,238,568</b>	<b>610,480</b>



**泛华金融控股集团**
**未审计的合并资产负债表（续表）**

（单位：千元）

	2015年12月31日	2016年12月31日	2016年12月31日
	人民币	人民币	美元
负债及股东权益:			
<b>流动负债:</b>			
应付账款(包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 12 月 31 日的应付账款分别为人民币 4,141 和零).....	160,891	278,188	40,067
应付保费 (包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 12 月 31 日的应付保费分别为人民币 1,680 和零).....	5,187	5,491	791
其他应付款及预提费用(包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 12 月 31 日的其他应付款及预提费用分别为人民币 5,720 和零).....	213,562	314,051	45,233
应付职工薪酬(包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 12 月 31 日的应付职工薪酬分别为人民币 1,625 和零).....	48,150	59,201	8,527
应交所得税 (包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 12 月 31 日的应交所得税分别为人民币 1,152 和零).....	60,658	90,188	12,990
<b>总流动负债 .....</b>	<b>488,448</b>	<b>747,119</b>	<b>107,608</b>

泛华金融控股集团  
 未审计的合并资产负债表（续表）  
 （单位：千元）

	2015年12月31日	2016年12月31日	2016年12月31日
	人民币	人民币	美元
<b>非流动负债:</b>			
其他税务负债.....	70,354	72,778	10,482
递延所得税负债.....	22,057	14,577	2,099
<b>非流动负债合计 .....</b>	<b>92,411</b>	<b>87,355</b>	<b>12,581</b>
<b>负债合计 .....</b>	<b>580,859</b>	<b>834,474</b>	<b>120,189</b>
普通股 .....	8,592	8,658	1,247
资本公积 .....	2,454,244	2,301,655	331,507
盈余公积 .....	302,115	311,590	44,878
未分配利润 .....	871,356	1,018,928	146,756
其他综合亏损.....	(50,048)	(65,844)	(9,483)
应收认股款 .....	(268,829)	(288,135)	(41,500)
<b>泛华股东权益合计 .....</b>	<b>3,317,430</b>	<b>3,286,852</b>	<b>473,405</b>
非控制性股权.....	116,139	117,242	16,886
<b>权益合计 .....</b>	<b>3,433,569</b>	<b>3,404,094</b>	<b>490,291</b>
<b>负债及股东权益合计 .....</b>	<b>4,014,428</b>	<b>4,238,568</b>	<b>610,480</b>

**泛华金融控股集团**
**未经审计的合并利润表**

(单位: 千元 股票数量与每股收益除外)

	3 个月截止 12 月 31 日			12 个月截止 12 月 31 日		
	2015	2016	2016	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
<b>主营业务收入:</b>						
代理收入.....	668,356	1,219,704	175,674	2,155,264	3,746,471	539,604
经纪收入.....	95,034	211,084	30,402	369,198	617,738	88,973
公估收入.....	96,613	103,674	14,932	303,846	336,413	48,454
<b>主营业务收入合计.....</b>	<b>860,003</b>	<b>1,534,462</b>	<b>221,008</b>	<b>2,828,308</b>	<b>4,700,622</b>	<b>677,031</b>
<b>主营业务成本:</b>						
代理成本.....	(514,350)	(932,564)	(134,317)	(1,675,261)	(2,906,791)	(418,665)
经纪成本.....	(75,620)	(179,451)	(25,846)	(293,875)	(503,925)	(72,580)
公估成本.....	(52,691)	(57,273)	(8,249)	(181,370)	(199,810)	(28,779)
<b>主营业务成本合计.....</b>	<b>(642,661)</b>	<b>(1,169,288)</b>	<b>(168,412)</b>	<b>(2,150,506)</b>	<b>(3,610,526)</b>	<b>(520,024)</b>
销售费用.....	(56,609)	(185,210)	(26,676)	(143,279)	(588,822)	(84,808)
行政管理费用.....	(127,906)	(145,268)	(20,923)	(456,001)	(487,234)	(70,176)
<b>营业成本和费用合计.....</b>	<b>(827,176)</b>	<b>(1,499,766)</b>	<b>(216,011)</b>	<b>(2,749,786)</b>	<b>(4,686,582)</b>	<b>(675,008)</b>
<b>经营利润</b>	<b>32,827</b>	<b>34,696</b>	<b>4,997</b>	<b>78,522</b>	<b>14,040</b>	<b>2,023</b>
<b>其他收入,净值:</b>						
投资收益.....	20,886	53,837	7,754	65,624	118,421	17,056
利息收入.....	9,206	358	52	57,234	6,931	998
其他, 净额.....	5,033	(407)	(59)	13,042	8,306	1,196
<b>税前利润及关联企业利润.....</b>	<b>67,952</b>	<b>88,484</b>	<b>12,744</b>	<b>214,422</b>	<b>147,698</b>	<b>21,273</b>
所得税.....	(8,876)	(20,511)	(2,954)	(25,865)	(28,353)	(4,084)
权益法投资收益.....	2,480	13,895	2,001	26,924	48,293	6,955
<b>净利润.....</b>	<b>61,556</b>	<b>81,868</b>	<b>11,791</b>	<b>215,481</b>	<b>167,638</b>	<b>24,144</b>
减去:非控制性股东损益.....	6,467	7,274	1,048	5,395	10,591	1,526
<b>归属泛华股东净利润.....</b>	<b>55,089</b>	<b>74,594</b>	<b>10,743</b>	<b>210,086</b>	<b>157,047</b>	<b>22,618</b>

**泛华金融控股集团**
**未经审计的合并利润表（续）**

（单位：千元 股票数量与每股收益除外）

	3 个月截止 12 月 31 日			12 个月截止 12 月 31 日		
	2015	2016	2016	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
<b>每股收益:</b>						
基本.....	0.05	0.06	0.01	0.18	0.14	0.02
稀释后.....	0.05	0.06	0.01	0.17	0.13	0.02
<b>每个美国存托凭证 (ADS) 收益:</b>						
基本.....	0.96	1.28	0.18	3.65	2.71	0.39
稀释后.....	0.91	1.23	0.18	3.49	2.60	0.37
<b>用于计算每股收益的股数:</b>						
基本.....	1,152,826,984	1,164,454,046	1,164,454,046	1,151,705,374	1,160,592,325	1,160,592,325
稀释后.....	1,206,237,783	1,213,598,234	1,213,598,234	1,203,323,521	1,208,821,796	1,208,821,796
<b>净利润.....</b>	<b>61,556</b>	<b>81,868</b>	<b>11,791</b>	<b>215,481</b>	<b>167,638</b>	<b>24,144</b>
其他综合收益(亏损), (税后) 净额: 外汇折算差额.....	1,010	(7,151)	(1,030)	6,153	2,177	314
公允价值变动.....	—	632	91	—	632	91
权益投资方其他综合损失.....	37,567	(955)	(138)	37,567	(37,911)	(5,460)
<b>综合收益.....</b>	<b>100,113</b>	<b>74,394</b>	<b>10,714</b>	<b>259,201</b>	<b>132,536</b>	<b>19,089</b>
减: 归属少数股权权益的综合收益(亏损).....	6,467	7,274	1,048	5,395	10,591	1,526
<b>归属泛华股东的综合收益.....</b>	<b>93,666</b>	<b>67,120</b>	<b>9,666</b>	<b>253,806</b>	<b>121,945</b>	<b>17,563</b>

## 泛华金融控股集团

 未经审计的合并现金流量表  
 (单位: 千元 股票数量与每股收益除外)

	3 个月截止 12 月 31 日			12 个月截止 12 月 31 日		
	2015	2016	2016	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
<b>经营活动</b>						
净利润.....	61,556	81,868	11,791	215,481	167,638	24,144
<b>把净利润调整为经营活动产生的净现金流量所作调整:</b>						
折旧.....	4,075	3,288	474	18,383	13,492	1,943
无形资产的摊销.....	2,270	8,800	1,267	11,571	20,232	2,914
坏帐准备.....	4,694	1,839	265	7,597	2,381	343
期权费用.....	2,829	—	—	17,653	4,937	711
投资收益.....	(1,352)	(45,755)	(6,590)	(31,091)	(83,681)	(12,053)
固定资产清理(收益)损失.....	(143)	14	2	(126)	115	17
关联公司权益法核算的投资收益.....	(2,480)	(13,895)	(2,001)	(26,924)	(48,293)	(6,955)
经营资产和负债变动.....	101,951	77,357	11,142	68,760	11,025	1,588
<b>经营活动产生的净现金流量.....</b>	<b>173,400</b>	<b>113,516</b>	<b>16,350</b>	<b>281,304</b>	<b>87,846</b>	<b>12,652</b>
<b>投资活动产生的现金流量:</b>						
购买固定资产.....	(2,845)	(4,345)	(626)	(6,663)	(11,885)	(1,712)
处置固定资产所得.....	159	—	—	539	48	7
购买短期投资.....	(1,353,956)	(2,973,700)	(428,302)	(2,308,956)	(9,515,500)	(1,370,517)
处置短期投资.....	704,052	2,878,955	414,656	994,839	8,825,355	1,271,116
收购子公司, 净值.....	—	—	—	—	(4,185)	(603)
处置子公司, 净值.....	—	—	—	15,476	29,376	4,231
受限现金增加.....	(1,771)	(7,016)	(1,011)	(10,107)	(16,152)	(2,326)
其他应收款减少.....	16,120	—	—	16,120	—	—
购买无形资产支出.....	—	—	—	—	(60,000)	(8,642)
非流动资产投资支出.....	(3,980)	—	—	(13,980)	—	—
关联方应收账款减少.....	69,242	—	—	181,181	—	—
<b>投资活动占用的净现金流量.....</b>	<b>(572,979)</b>	<b>(106,106)</b>	<b>(15,283)</b>	<b>(1,131,551)</b>	<b>(752,943)</b>	<b>(108,446)</b>

## 泛华金融控股集团

## 未经审计的合并现金流量表（续）

（单位：千元 股票数量与每股收益除外）

	3 个月截止 12 月 31 日			12 个月截止 12 月 31 日		
	2015	2016	2016	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
<b>筹资活动现金流量：</b>						
增持子公司股份 .....	—	—	—	(153,500)	(213,534)	(30,755)
少数股东股利分配 .....	—	—	—	(2,450)	—	—
股份回购 .....	—	—	—	(6,276)	—	—
少数股东入资 .....	—	—	—	17,000	—	—
员工期权行权收到的现金 .....	397	399	57	1,518	1,144	165
<b>筹资活动产生（占用）的净现金流量 .....</b>	<b>397</b>	<b>399</b>	<b>57</b>	<b>(143,708)</b>	<b>(212,390)</b>	<b>(30,590)</b>
<b>现金及现金等价物的净（减少）增加 .....</b>	<b>(399,182)</b>	<b>7,809</b>	<b>1,124</b>	<b>(993,955)</b>	<b>(877,487)</b>	<b>(126,384)</b>
期初现金及现金等价物 .....	1,513,438	231,512	33,345	2,103,068	1,115,266	160,632
汇兑损益 .....	1,010	921	133	6,153	2,463	354
<b>期末现金及现金等价物 .....</b>	<b>1,115,266</b>	<b>240,242</b>	<b>34,602</b>	<b>1,115,266</b>	<b>240,242</b>	<b>34,602</b>
支付利息 .....	—	—	—	—	—	—
支付所得税 .....	534	589	85	4,383	4,133	595



---

**需要更多信息，请联系：**

投资者关系

电话：+86 (20)8388-3191

电子邮件：[qiusr@fanhuaholdings.com](mailto:qiusr@fanhuaholdings.com)

**信息来源：**泛华金融控股集团